EDITAL DE ABERTURA DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 02/2022-RETIFICAÇÃO 01

A PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, Estado de São Paulo, por meio da OMNI
CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, na forma prevista no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal e regida de
acordo com Lei Complementar nº 140/2008 e alterações posteriores torna público a RETIFICAÇÃO 01 do Edital
nº. 02/2022. Conforme segue:

I-Exclui –se do Item 1 – DOS CARGOS:

1 – DOS CARGOS

1.1 – Os cargos a serem providos, os requisitos mínimos, a carga horária mínima, o salário base, as vagas e a
taxa de inscrição, são os seguintes:

CARGO
Vagas Carga

horária
semanal

Salário Base Requisitos Mínimos
Taxa de
Inscrição

Médico
Ginecologista-
Obstétrico

CR* 20 horas
semanais

R$ 7.761,49
Subsídio

Curso Superior de Medicina e
formação específica como
Médico GINECOLOGISTA
-OBSTÉTRICO e registro no
CRM permanentemente
atualizado.

R$ 65,00

Psicólogo CR* 20 horas
semanais

R$ 1.809,78
Grau 16

Formação Superior especifica
e registro profissional no órgão
competente,
permanentemente atualizado

R$ 65,00

II- Altera –se no Item 6 – DAS PROVAS

6 – DAS PROVAS

6.1.2 - A Prova Objetiva conterá 30(Trinta) questões, com 04 opções de respostas (a,b,c,d) cada, com apenas
uma opção correta, de acordo com a tabela abaixo:

CARGOS DISCIPLINA QUANTIDADES DE
QUESTÕES

PESO TOTAL

Nível Fundamental
Incompleto, Completo e
Nível Médio

Língua Portuguesa 10 4,0 40
Matemática 10 3,0 30
Conhecimentos Gerais 10 3,0 30

TOTAL 30 100

CARGOS DISCIPLINA QUANTIDADES DE
QUESTÕES

PESO TOTAL

Nível Superior

Língua Portuguesa 10 3,0 30
Matemática 05 3,0 15
Conhecimentos Gerais 05 3,0 15
Conhecimentos Específicos 10 4,0 40

TOTAL 30 100

Página 1 de 3.

III – Inclui - se no ANEXO I –ATRIBUIÇÕES/PRÉ- REQUISITOS DO CARGO:

MÉDICO CLÍNICO GERAL
Realizar exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever medicamentos e outras formas de tratamento para
diversos tipos de enfermidades, aplicando recursos de medicina preventiva e terapêutica, para promover a
saúde e o bem estar do paciente e executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato em
locais designados pela Administração, em âmbito do município.
E executar outras tarefas de mesma natureza e nível de dificuldade ou correlatas determinadas pelo superior
imediato, em todo âmbito do município.

IV – Exclui - se no ANEXO I –ATRIBUIÇÕES/PRÉ- REQUISITOS DO CARGO:

MÉDICO GINECOLOGISTA-OBSTÉTRICO
Realizar exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever medicamentos e outras formas de tratamento para
diversos tipos de enfermidades, aplicando recursos de medicina preventiva e terapêutica, para promover a
saúde e o bem estar do paciente e executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato em
locais designados pela Administração, em âmbito do município. E executar outras tarefas de mesma natureza e
nível de dificuldade ou correlatas determinadas pelo superior imediato, em todo âmbito do município.

PSICÓLOGO
Procede ao estudo e avaliação dos mecanismos de comportamento humano, elaborando e aplicando técnicas
psicológicas, como testes para a determinação de características afetivas, intelectuais, sensoriais ou motoras e
outros métodos de verificação, para possibilitar a orientação, o diagnóstico e a terapia clínicos; pode atuar na
área de recursos humanos, auxiliando na seleção e treinamento do pessoal.E executar outras tarefas de mesma
natureza e nível de dificuldade ou correlatas determinadas pelo superior imediato, em todo âmbito do município.

V – Inclui - se no ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

MÉDICO CLÍNICO GERAL
Epidemiologia, fisiopatologia, diagnóstico, clínica, tratamento e prevenção das doenças: Cardiovasculares;
insuficiência cardíaca, insuficiência coronariana, arritmias cardíacas, doença reumática, aneurismas de aorta,
insuficiência arterial periférica, tromboses venosas, hipertensão arterial, choque. Pulmonares: insuficiência
respiratória aguda, bronquite aguda e crônica, pneumonia, tuberculose, tromboembolismo pulmonar,
pneumopatia intersticial, neoplasias. Do Sistema Digestivo: gastrite e úlcera péptica, colecistopatias, diarréia
aguda e crônica, pancreatites, hepatites, insuficiência hepática, parasitoses intestinais, doenças intestinais
inflamatórias, doença diverticular do cólon, tumores do cólon. Renais: insuficiência renal aguda e crônica,
glomerulonefrites, distúrbios hidroeletrolíticos e do sistema ácido/base, nefrolitíase, infecções urinárias.
Metabólicas e do sistema endócrino: hipovitaminoses, desnutrição, diabetes mellitus hipotireodismo,
hipertireodismo, doenças da hipófise e da adrenal. Hematológicas: anemias hipocrômicas, macrocíticas e
hemolíticas, anemia aplástica, leucopenia, púrpuras, distúrbios de coagulação, leucemias e linfomas, acidentes
de transfusão. Reumatológicas: osteoartrose, doença reumatóide juvenil, gota, lúpus eritematoso sistêmico,
artrite infecciosa, doenças do colágeno. Neurológicas: coma, cefaléias, epilepsia, acidente vascular cerebral,
meningites, neuropatias periféricas, encefalopatias. Psiquiátricas: alcoolismo, abstinência alcóolica, surtos
psicóticos, pânico, depressão. Infecciosas e Transmissíveis: sarampo, varicela, rubéola, poliomielite, difteria,
tétano, coqueluche, raiva, febre tifóide, hanseníase, doenças sexualmente transmissíveis, AIDS, doença de
Chagas, esquistossomose, leishmaniose, leptospirose, malária, tracoma, estreptococcias, estafilococcias,
doença meningocócica, infecções por anaeróbios, toxoplasmose, viroses. Dermatológicas: escabiose,
pediculose, dermatofitoses, eczema, dermatite de contato, onicomicoses, infecções bacterianas imunológicas,
doença do soro, edema angioneurótico, urticária, anafiloxia. Ginecológicas: doença inflamatória pélvica, câncer
ginecológico, leucorréias, câncer de mama intercorrências no ciclo gravídico. Saúde Pública, Atualidades sobre
Saúde Pública e Atualidades sobre Medicina Geral; Bibliografia Saúde da Família – Uma estratégia para a
reorientação do modelo assistencial – Ministério da SaúdePortaria 648 de 28/03/2006 do Ministério da Saúde e
suas alterações; Normas e Diretrizes do Programa de Medicina Social e Preventiva. Código de Ética. Código de
Processo Ético.

VI – Exclui - se no ANEXO II –CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:
Página 2 de 3.

MÉDICO GINECOLOGISTA-OBSTÉTRICO
Assistência pré-natal; Assistência ao parto; Hemorragias pós-parto; Síndromes hemorrágicas na gravidez.
Fisiologia menstrual e sexual, ciclo menstrual e disfunções menstruais. Climatério. Puberdade fisiológica e
patológica. Propedêutica clínica e complementar em tocoginecologia. Doenças sexualmente transmissíveis.
Processos inflamatórios dos genitais femininos. Esterilidade conjugal, ovulação, fertilização, transporte ovular.
Incontinência urinária na mulher. Fístulas genitais. Ginecologia da infância e da adolescência. Mastopatias
benignas e malignas. Anticoncepção. Afecções da vulva, da vagina, do colo, do corpo uterino dos ovários e
trompas.Oncologia ginecológica. Endometriose. Cirurgias ginecológicas. Estados hiperandrogênicos e
hiperprolactínicos. Hemorragias disfuncionais. Placenta. Cordão Umbilical. Endocrinologia do ciclo
gravídico-puerperal, aspectos psicológicos do ciclo gravídico-puerperal. Parto, generalidades, conceitos,
evolução clínica do parto, assistência ao parto, fenômenos do parto, analgesia e anestesia no parto. Doenças
intercorrentes no ciclo grávido-puerperal, doença hipertensiva específica da gravidez, doença Hemolítica
Perinatal.

PSICÓLOGO
A clínica gestáltica: relação terapêutica e compreensão diagnóstica. A base dialógica em psicoterapia.
Psicanálise: Fundamentos da clínica psicanalítica. Conceitos fundamentais da psicanálise. Freud e a teoria da
sexualidade. Freud e o processo civilizatório; Fundamentos da Terapia Cognitivo-Comportamental. Modelo
comportamental: condicionamentos clássico e operante e análise funcional do comportamento. Modelo cognitivo:
apresentação do funcionamento cognitivo, processamento cognitivo e distorções cognitivas. Esquemas e
sistemas de crenças, conceitualização cognitiva e metacognição. Transtornos afetivos, de ansiedade e de
estresse, transtornos de personalidade. Psicopatologia: sintomatologia, síndromes , diagnóstico, avaliação,
natureza e causa dos distúrbios mentais, neurose, psicose e perversão. Desenvolvimento psicólogo da Criança
(infância e Adolescência). Ludoterapia. Diagnostico Psicológico: conceito e objetivo. Teoria psicodinâmica.
Psicologia clínica. Dinâmica do funcionamento psíquico, história individual. Motivo inconscientes, o papel do
desejo, o papel do outro; transferência, repressão, resistência; mecanismo de defesa. Psicoterapia com Grupos;
conflitos intragrupais, sua dinâmica e importância. Psicologia humanista existencial e fenomenológica social e
organizacional. O psicólogo na escola, acompanhamento escolar, dificuldade na aprendizagem, a escola e a
criança/adolescente. Processo de psicodiagnóstico, entrevistas com os pais e as crianças, avaliação e
atendimento da criança e do adolescente. O desenvolvimento humano. Determinantes biológicos e
socioculturais de comportamento: síndromes genéticas, gestação, parto, puerpério, interação mãe-bebê.

VII – Os demais itens permanecem inalterados:

Tupã, 18 de maio de 2022.

CAIO KANJI PARDO AOQUI
Prefeito do Município de Tupã

Página 3 de 3.